

BANDO DI GARA
“INTERVENTO DI BONIFICA DELL’AREA EX SISAS DI PIOLTELLO E
RODANO (MILANO) –
RIMOZIONE DEI RIFIUTI DALLE DISCARICHE A E B”
RISPOSTE AI CHIARIMENTI PERVENUTI

Quesito n. 1

Si richiede il capitolato d'oneri e la documentazione complementare inerente il Bando di gara.

Risposta

Con riferimento al quesito posto, si precisa che, trattandosi di procedura ristretta, la documentazione tecnica ed economica sarà trasmessa, esclusivamente, alle Imprese che avranno superato la fase di prequalifica.

Quesito n. 2

Si chiede di sapere se per Servizi Analoghi, di cui al punto III.2.3 del Bando di gara, possano intendersi anche attività quali lo smaltimento di rifiuti e la realizzazione di impianti di trattamento e smaltimento di rifiuti?

Risposta

In merito al quesito posto si rinvia a quanto espressamente previsto nel Bando di gara.

Quesito n. 3

Si chiede di effettuare il sopralluogo nel sito da bonificare per il prelievo di alcuni campioni.

Risposta

Al quesito deve darsi risposta negativa. I sopralluoghi, qualora dovesse essere ritenuto utile dalla SA, saranno organizzati solo per le Imprese che avranno superato la fase di prequalifica.

Quesito n. 4

Con riferimento al bando di gara, si chiede di precisare se quanto previsto al secondo capoverso del punto III.2.3) b):

“Il concorrente dovrà specificare, sempre a pena di esclusione, il contratto/i con l’indicazione del committente, dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione ed allegare i certificati di esecuzione delle prestazioni e qualsiasi altro documento (es. fattura) dal quale si evinca l’effettiva esecuzione delle prestazioni di cui sopra:”

- 1) È riferito a lavori completati o può essere riferito anche a lavori in corso;
- 2) Se è sufficiente allegare le fatture a comprova dell’avvenuta esecuzione delle prestazioni.

Risposta

In merito al quesito posto si precisa che:

- 1) i lavori devono essere completati. I caso di contratti in corso dovrà essere presentata tutta la documentazione atta a dimostrare l'importo già fatturato rispetto all'importo contrattuale nel periodo richiesto in Bando di gara;
- 2) la documentazione da presentare è quella indicata espressamente nel bando di gara.

Quesito n. 5

Si chiede di sapere se per Servizi Analoghi, di cui al punto III.2.3 del Bando di gara, possano intendersi anche le attività di coordinamento tra il produttore, il trasportatore, l'impianto di destinazione, occupandosi della organizzazione delle varie fasi dello smaltimento/recupero del rifiuto (intermediazione).

Risposta

Al quesito deve darsi risposta negativa.

Quesito n. 6

Si chiede di sapere se per soddisfare il requisito di cui al punto III.2.3 lett. a) un'impresa partecipante come mandante di un Raggruppamento Temporaneo deve possedere un fatturato complessivo nel triennio 2007/2009 in servizi analoghi a quello della gara pari a €8.920.546,78 (vale a dire il 20% dell'importo posto a base di gara).

Risposta

In merito al quesito posto si rinvia a quanto espressamente previsto nel Bando di gara.

Quesito n. 7

E' possibile usare l'istituto dell'avvalimento?

Risposta

In merito al quesito posto si rinvia a quanto espressamente previsto dalla vigente normativa in materia. In merito al quesito posto si rinvia a quanto previsto dalla vigente normativa. Per quanto attiene alla possibilità di ricorrere all'istituto dell'avvalimento al fine di soddisfare il requisito dell'iscrizione all'albo gestori ambientali per le categorie e classi richieste nel bando, si ribadisce che l'iscrizione all'albo e' requisito di esecuzione delle attività. In difetto di tale requisito, in fase di aggiudicazione definitiva non si procederà con la stipula del relativo contratto.

Quesito n. 8

Per la partecipazione in A.T.I. alla gara d'appalto in oggetto, è necessario che TUTTE le aziende costituende l'A.T.I. abbiano l'iscrizione alla categoria 9 A dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali oppure è sufficiente siano iscritte all'Albo Nazionale con CAT 9 anche se per importi inferiori?

Risposta

In merito al quesito posto si ribadisce quanto espressamente previsto nel Bando di gara: *“I requisiti di cui ai punto III.2.3, lett. c) e d) dovranno essere posseduti, anche*

disgiuntamente, a pena di esclusione, da almeno una delle imprese raggruppate o consorziate”.

Quesito n. 9

Il requisito di cui al punto III.2.3) lettera c) Iscrizione per Categoria 9 Classe A, Categoria 4 Classe A e Categoria 5 Classe C può essere posseduto da un partecipante ad una ATI (sia esso Mandatario o Mandante) sotto forma di “messa a disposizione / esclusiva” di dette categorie al partecipante da parte di un trasportatore?

Risposta

Al quesito deve darsi risposta negativa.

Quesito n. 10

Il requisito di cui al punto III.2.3) lettera c) Iscrizione per Categoria 4 Classe A può essere posseduto da un partecipante ad una ATI (sia esso Mandatario o Mandante) sotto forma di “messa a disposizione / esclusiva” di dette categorie al partecipante cumulativamente da parte di più trasportatori?

Risposta

Al quesito deve darsi risposta negativa.

Quesito n. 11

Con riferimento a quanto previsto al punto III.2.3.) del bando di gara in oggetto con la presente si chiede di confermare se le convenzioni generali per trasporto rifiuti stipulate da trasportatori qualificati attivate attraverso ordini di lavoro specifici per singoli trasporti, possono considerarsi contratti singoli.

Risposta

Al quesito deve darsi risposta affermativa.

Quesito n. 12

Facendo riferimento al punto III.2.3 lettera a) del bando di gara, si chiede di sapere se per fatturati medi annuali analoghi riferiti al periodo del triennio 2007/2009, possano intendersi ricomprese le attività di trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi e non, anche non provenienti da (nel caso del trasporto) e/o ricadenti in (nel caso dello smaltimento) attività di bonifica autorizzate con DM 471/1999 e s.m.i.

Risposta

Al quesito deve darsi risposta positiva.

Quesito n. 13

Con riferimento alla capacità tecnica punto III.2.3) c) e d) si chiede: “come debbano essere intesi i requisiti richiesti nel caso l’impresa partecipante sia appartenente ad un paese della CEE ma non italiana, e pertanto non sia iscritta all’Albo Nazionale o dotata di attestazione SOA?” In tal senso si evidenzia che l’iscrizione ad appositi albi non è prevista in alcuni degli altri paesi CEE.

Risposta

In merito al quesito posto si rinvia a quanto espressamente previsto nel Bando di gara e dalla vigente legislazione.

Roma, 30 luglio 2010